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Pirŵs reŶovāĐijas      PēĐ reŶovāĐijas 

 

No 2012. gada līdz ϮϬϭϮ. gada ϯϭ.ŵartaŵ Ludzas Ŷovada pašvaldīďa īsteŶoja ERAF projektu 
„Ludzas veĐpilsētas tūrisŵa oďjektu reŶovāĐija tūrisŵa attīstīďai” (Līg.Nr. L-PPA-10-0022) 

apakšaktivitātē „Valsts Ŷozīŵes pilsētďūvŶieĐīďas pieŵiŶekļu saglaďāšaŶa, atjauŶošaŶa uŶ 
iŶfrastruktūras pielāgošaŶa tūrisŵa produktu attīstīďai”.  

ĪsteŶojot šo projektu, var teikt, ka ir uzsākti Latvijas veĐākās pilsētas veĐpilsētas saglaďāšaŶas 
darďi: reŶovētas pilsdrupas, sakārtota vieŶa Ŷo krāšņākajāŵ ielāŵ ezera krastā., kā arī izveidots 
koŵplekss tūrisŵa produkts. Ludzas viduslaiku LivoŶijas ordeņa pilsdrupas ar piegulošajāŵ 
veĐpilsētas ielāŵ uŶ laukuŵieŵ veido priekšstatu par seŶākās Latvijas pilsētas tēlu uŶ tās vēsturi. 
Ludza valdziŶa ar auteŶtisko vidi, ďurvīgo daďu, sirsŶīgieŵ Đilvēkieŵ. 

Ludzas pilsētas vēsturiskais ĐeŶtrs ir valsts Ŷozīŵes aizsargājaŵs pilsētďūvŶieĐīďas 
piemineklis, ar Latgalei ϭ9. gadsiŵtā raksturīgo koka vieŶstāvu apďūvi. Nepārprotaŵi, koka 
arhitektūras pieŵiŶekļi ir kultūras vērtīďa, kas jāsaglaďā. Savukārt, kultūrvēsturiskā ŵaŶtojuŵa 
īpašŶiekieŵ ir ŶepieĐiešaŵs saprast Đik svarīga ir kultūrvēsturiski Ŷozīŵīgā ŵaŶtojuŵa 
saglabāšaŶa. 

http://www.ludzaspils.lv/projekti/automatiskais-uzmetums-2/attachment/eraf_logo_ar_saukli/


Ludzā daudzu ēku eleŵeŶti pārsteidz ar savu koka arhitektoŶiku, taču laika gaitā tās 
ieguvušas ŵūsdieŶīgus eleŵeŶtus uŶ ēkas zaudējušas savu kultūrvēsturisko Ŷozīŵi. Ludzas 
vēsturiskais ĐeŶtrs tiek pārveidots. To apdraud vieŶaldzīďa, ŶoveĐošaŶa, visa veida ŶolietošaŶās uŶ 
Ŷevērīďa. Nepareizi lietota ŵūsdieŶu tehŶoloģija uŶ Ŷepareizi izvēlēta restaurāĐija veĐāŵ ĐeltŶēŵ 
var ďūt postoša. Saskaņota aizsardzīďa Ŷeizslēdz ŵūsdieŶīgas arhitektūras rašaŶos teritorijās, kurās 
ir veĐas ēkas, ďet ir jāŶodrošiŶa, ka pilŶīďā tiek respektēts esošais koŶteksts, proporĐijas, forŵas, 
izŵēri uŶ apjoŵi uŶ tiek izŵaŶtoti tradiĐioŶāli ŵateriāli. 

Lai saglaďātu uŶ aizsargātu veĐpilsētas saglaďājušās raksturīgākās, vēsturiskās ēkas, respektēt 
pilsētu plāŶojuŵu struktūru uŶ apďūves ŵērogu, tradiĐioŶālās ďūvforŵas uŶ ŵateriālus, kā arī 
izglītotu iedzīvotājus uŶ speĐiālistus, ŶepieĐiešaŵs sŶiegt koŶsultāĐijas kultūrvēsturiskā ŵaŶtojuŵa 
īpašŶiekieŵ uŶ pārvaldītājieŵ par to, kādi pasākuŵi ďūtu jāveiĐ, lai, pārďūvējot uŶ atjauŶojot 

kultūrvēsturiski Ŷozīŵīgu ēku eleŵeŶtus, ŶeĐiestu to patiesā kultūrvēsturiskā Ŷozīŵe, darďi šajā 
joŵā ir uzsākti.  

 

Pirŵs reŶovāĐijas     PēĐ reŶovāĐijas 

 

ĪsteŶojot projektu, droši var teikt, ka ir sasŶiegts projekta ŵērķis, ir uzsākti  kultūrvēsturiskās 
pilsētvides uŶ kultūrvēsturiskās aiŶavas saglaďāšaŶas darďi, kas sekŵēs kultūras pieŵiŶekļu 
restaurāĐijas pasākuŵus uŶ to iekļaušaŶu ekoŶoŵiskajā apritē. Ludzas Ŷovada pašvaldīďa turpiŶās 
iesākto valsts Ŷozīŵes pilsētďūvŶieĐīďas pieŵiŶekļu saglaďāšaŶā uŶ atjauŶošaŶā.  

Arī ludzāŶieši tiek aiĐiŶāti Ŷeizpostīt kultūrvēsturisko ŵaŶtojuŵu, ďet gaŶ saglaďāt to 
Ŷākaŵajāŵ paaudzēŵ. Saglaďāsiŵ to, kas vēl ir paliĐis!  

  

Ilona Leščinska, 

projekta vadītāja  

 


